
ATTO N. DD 11710 DEL 19/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Trasporto Pubblico Sharing e Sosta

  

OGGETTO

Disciplina viabilistica “Area B”. Adozione di misure accompagnatorie in relazione al divieto di accesso e
circolazione dinamica dei veicoli adibiti al trasporto persone alimentati a gasolio classe Euro 5 – Modalità
operative per il rilascio delle deroghe.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Raffa Luciana - Area Trasporto Pubblico Sharing e Sosta

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
1
1
7
1
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



IL DIRETTORE (Area Trasporto Pubblico Sharing e Sosta)

VISTO

✔ gli art.107 e 151, comma 4 del D.LGS 267/2000;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ Deliberazione di Giunta n. 1366/2018 del 02.08.2018 e s.m.i;

✔ Delibera di Giunta Comunale n. 1755/2022 del 24/11/2022;

✔ Ordinanza del Sindaco n.1380/2022 del 16/12/2022;

PRESUPPOSTO

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1755/2022 del 24/11/2022 è stato previsto di:
a. riconoscere la posticipazione del divieto di accesso e di circolazione dinamica nella ZTL Area B agli

autoveicoli  adibiti  al  trasporto  di  persone  (M1)  alimentati  a  gasolio  classe  Euro  5  i  cui  proprietari,
residenti e non residenti nella Città di Milano, risultino in possesso di un contratto di acquisto, leasing o
noleggio  a  lungo termine  datato  antecedentemente  al  giorno  31  marzo  2023,  per  la  sostituzione  del
veicolo oggetto di limitazione fino alla consegna del nuovo veicolo e comunque non oltre al 30 settembre
2023;

b. riconoscere la posticipazione del divieto di accesso e di circolazione dinamica nella ZTL Area B agli
autoveicoli destinati al trasporto di persone (M1) adibiti al servizio taxi e al servizio di noleggio con
conducente, alimentati a gasolio classe Euro 5 i cui proprietari, titolari di licenze comunali d’esercizio,
risultino  in  possesso  di  un  contratto  di  acquisto,  leasing  o  noleggio  a  lungo  termine  datato
antecedentemente al giorno 31 marzo 2023, per la sostituzione del veicolo oggetto di limitazione, fino alla
consegna del nuovo veicolo e comunque non oltre al 30 settembre 2023;

c. riconoscere la posticipazione del divieto di accesso e di circolazione dinamica nella ZTL Area B agli
autobus  M2  ed  M3  diesel  Euro  IV senza  FAP,  con  FAP di  serie  e  con  campo  V.5  della  carta  di
circolazione >0,01g/kWh, con FAP di serie e senza valore nel campo V.5 della carta di circolazione, e con
FAP after market installato dopo il 31.12.2018 e con classe massa particolato pari almeno a Euro IV,
adibiti al servizio di trasporto pubblico locale, il gestore dei quali risulti in possesso di un contratto di
acquisto, datato antecedentemente al giorno 31 marzo 2023, per la sostituzione del veicolo oggetto di
limitazione, fino alla consegna del nuovo veicolo e comunque non oltre al 30 settembre 2023;

d. di riconoscere la posticipazione del divieto di accesso e di circolazione dinamica nella ZTL Area B agli
autoveicoli  adibiti  al  trasporto di  persone categoria M1 alimentati  a gasolio classe Euro 5 diretti  nei
parcheggi di interscambio siti in prossimità del confine della medesima ZTL Area B, di seguito indicati,
1. Lampugnano
2. Forlanini
3. Rogoredo

e come indicati nella Relazione Tecnica allegata alla succitata delibera, di proprietà di soggetti in possesso di
abbonamento annuale e mensile agli stessi, fino al 30 settembre 2023

Dato atto che

2

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
1
1
7
1
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



In attuazione della Ordinanza n.1380/2022 del 16/12/2022 per poter usufruire delle suddette deroghe gli
interessati devono registrare la targa del veicolo al servizio online Area B accessibile dal Portale Internet del
Comune di Milano (www.comune.milano.it/areab)

1. a far data dal 19 dicembre 2022 per le deroghe di cui ai punti a) b) e c)
2. a far data dal 30 dicembre 2022 per la deroga di cui al punto d)

Dato atto che restano invariate tutte le disposizioni non espressamente individuate nel presente
provvedimento.

Considerato che  è necessario definire le modalità attuative delle suddette misure adottate con i suddetti
provvedimenti

DETERMINA

1. che i veicoli con le caratteristiche citate in premessa nei punti a), b, c) possono chiedere le deroghe di
accesso e circolazione per la ZTL denominata Area B a far data dal 19 dicembre 2022 registrandosi al
servizio  online  Area  B  accessibile  dal  Portale  Internet  del  Comune  di  Milano
(www.comune.milano.it/areab). La registrazione al servizio on line Area B consente di inserire la targa
del veicolo e la relativa deroga con validità dalla data di inserimento fino alla consegna presunta del
nuovo veicolo, e comunque non oltre il 30 settembre 2023. Eventuali spostamenti della data di consegna
del veicolo possono essere inseriti direttamente dal portale internet del comune di Milano. La richiesta di
deroga richiamata deve essere completata prima dell’accesso alla ZTL, attraverso il servizio online Area
B accessibile dal Portale Internet del Comune di Milano (www.comune.milano.it/areab), dalla funzione
“Richiesta permessi”, selezionando il "Tipo Permesso" denominato “AreaB – deroga acquisto nuovo
veicolo” allegando la seguente documentazione:

• Per i veicoli con le caratteristiche al punto a) e c) carta di circolazione del veicolo da derogare e contratto
di acquisto del nuovo veicolo sottoscritto da entrambe le parti e con indicazione della data di consegna

• Per  i  veicoli  con  le  caratteristiche  al  punto  b)  carta  di  circolazione  del  veicolo  da  derogare,  licenza
d’esercizio e contratto di acquisto del nuovo veicolo sottoscritto da entrambe le parti e con indicazione
della data di consegna

2. Che gli autoveicoli con le caratteristiche citate in premessa al punto d), possono chiedere la deroga di
accesso e circolazione per la ZTL denominata Area B a far data dal 30 dicembre 2022 registrandosi al
servizio  online  Area  B  accessibile  dal  Portale  Internet  del  Comune  di  Milano
(www.comune.milano.it/areab). La registrazione al servizio on line Area B consente di inserire la targa
del  veicolo  e  la  relativa  deroga  con  validità  dalla  data  di  inserimento  fino  alla  data  di  scadenza
dell’abbonamento  e  comunque  non  oltre  il  30  settembre  2023.  La  richiesta  di  deroga  deve  essere
completata prima dell’accesso alla ZTL Area B attraverso il servizio online Area B accessibile dal Portale
Internet  del  Comune  di  Milano  (www.comune.milano.it/areab),  dalla  funzione  “Richiesta  permessi”,
selezionando  la  tipologia  di  permesso  denominata  “AreaB  –  deroga  abbonato  parcheggio
d’interscambio”, il parcheggio di interscambio di cui si possiede l’abbonamento in corso di validità (tra
quelli di Lampugnano, Forlanini e Rogoredo) e la scadenza della deroga richiesta, coincidente con la data
di scadenza del titolo di abbonamento e comunque non oltre il 30 settembre 2023, allegando la carta di
circolazione e la copia del dell’abbonamento annuale o mensile;

3. L’Amministrazione si riserva di controllare in qualunque momento, anche mediante l’ausilio di database e
strumenti informatici interrogati in interoperabilità, le dichiarazioni rese e la documentazione prodotta ai
sensi del D.P.R. n. 445/2000, in occasione della richiesta.

4. In tutti i casi in cui sia stata accertata dagli uffici competenti la non veridicità delle dichiarazioni rese e/o
la conformità della documentazione prodotta dal richiedente, senza le quali non si sarebbe proceduto alla

3

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
1
1
7
1
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



emissione della deroga,  è prevista la cessazione d’ufficio per decadenza della deroga,  con immediata
disattivazione del permesso associato.

IL DIRETTORE (Area Trasporto Pubblico Sharing e Sosta)
Elena Sala (Dirigente Adottante)

   

4

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
2
.
0
0
1
1
7
1
0
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 

2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


